
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 164 del 28/06/2024 
 

Reg. generale n. 271 
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO 

AGGREGATIVO 2024 ALLA LEONARDO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE IN SEGUITO AD ESPLETAMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (CIG: B208EED46C) 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani 

per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di 
euro, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

- i Comuni interessati dovevano manifestare l'interesse a beneficiare del finanziamento relativo all'anno 
2024 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata (<https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it>) 
entro il 27 maggio u.s., termine prorogato al 14 giugno 2024; 

- in data 22 maggio u.s. il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata ha manifestato interesse a beneficiare del 
suddetto finanziamento; 

Considerato che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, al fine di venire incontro alle esigenze delle 
famiglie, soprattutto dei bambini più piccoli, nel conciliare i tempi di vita e di lavoro dei genitori, intende 
attivare una serie di attività strutturate, organizzate in base all'età dei minori, offrendo, nel contempo, 
occasioni di svago e di aggregazione durante il periodo delle vacanze estive quando le attività didattiche si 
interrompono; 
Precisato che è essenziale che le famiglie possano usufruire di un servizio educativo di qualità, anche nel 
periodo delle vacanze scolastiche, che offra l'opportunità di svolgere attività ricreative, di socializzazione e 
di stimolo delle capacità cognitive ed espressive dei bambini in relazione alle caratteristiche psico-fisiche 
ed a quelle specifiche del processo di crescita; 
Considerato che sul territorio verranno attivate, nel corso dei mesi di luglio ed agosto, numerose attività 
sportive e ricreative in favore di minori di età compresa tra i 6 ed i 15 anni da parte di associazioni sportive 
dilettantistiche ed enti di promozione sportiva mentre sono carenti, se non del tutto assenti, iniziative in 
favore dei minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni; 
Dato atto che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata intende sopperire a tale carenza attivando un centro 
estivo riservato, appunto, ai minori di età compresa tra i 3 ed i 6 anni presso la scuola dell'infanzia di Via 
Virgilio che risulta essere la struttura più idonea ad accogliere il target di cui sopra poiché ospita già durante 
tutto l'anno scolastico minori di quell'età; 
Precisato che il centro estivo che si intende attivare sarà rivolto ad un numero massimo di 50 bambini nel 
periodo compreso tra il 1° luglio ed il 2 agosto, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 16:00; 
Considerato che: 
- ai minori partecipanti verrà garantito il servizio di refezione nel rispetto delle indicazioni delle vigenti 

Linee Guida di indirizzo per la ristorazione scolastica della Regione Abruzzo; 
- per garantire tale servizio di refezione, l'Ente si avvarrà della Cooperativa Sociale Blue Line Blue Line 

Soc. Coop. Sociale con sede legale in Atessa (CH) in Via Pescara n.32, P. IVA/C.F. 01940460692, 
aggiudicataria del suddetto servizio a far data dal 01/12/2023 per anni tre con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno, come previsto nel capitolato di gara art.1, lett.j) ("fornitura e preparazione delle 
merende per i vari centri aggregativi (estivi e non), spazi  ludico ricreativi che l'Ente organizzerà ed 
attiverà nel corso dell'appalto"); 

Dato atto che ai minori frequentanti il centro estivo l'Amministrazione comunale intende offrire un 
servizio educativo di qualità attraverso la strutturazione di attività sportive, oltre che ludiche, educative ed 
aggregative, da svolgersi nei vicini impianti quali la piscina comunale, il bocciodromo ed il campo da 
calcio in erba sintetica, al fine di favorire, attraverso la pratica sportiva, la capacità di relazionarsi con gli 
altri, nonché sviluppare la cultura del rispetto delle regole, garantendo nel contempo l'integrazione; 
Vista la deliberazione della G.C. n.56 del 30/05/2024 con la quale si è stabilito di attivare presso la scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio un centro aggregativo rivolto ad un numero massimo di 50 bambini, di età 
compresa tra i 3 anni ed i 6 anni, nel periodo compreso tra il 1° luglio ed il 2 agosto p.v. dalle ore 8:30 alle 
ore 16:00 al fine di sostenere i bisogni delle famiglie con maggiori difficoltà nella conciliazione della cura 
dei propri figli e lavoro; 
Considerato che nello stesso atto deliberativo si è stabilito che per la progettazione e l'organizzazione delle 
attività del centro aggregativo questo Ente si rivolgerà ad idoneo operatore con esperienza pregressa nella 
gestione di servizi educativi e di socialità per minori, da individuare, tenuto conto dei termini per 
l'attivazione dei servizi e della necessaria esperienza necessaria, mediante manifestazione di interesse 
mediante manifestazione di interesse di cui all'art.76 del D Lgs. n.36/2023 per l'affidamento del servizio, ai 
sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) dello stesso D. Lgs.n.36/2023 e dell'art. 2, comma 2 dell'allegato II.1; 
Visto inoltre che la scuola dell'infanzia di Via Virgilio è vicina agli impianti sportivi quali quali la piscina 
comunale, il bocciodromo ed il campo da calcio in erba sintetica, il soggetto gestore del centro aggregativo 
dovrà prevedere nel progetto di gestione del centro estivo anche attività sportive da svolgersi giornalmente 
nei vicini impianti, al fine di favorire, attraverso la pratica sportiva, la capacità di relazionarsi con gli altri, 
nonché sviluppare la cultura del rispetto delle regole, garantendo nel contempo l'integrazione; 
Dato atto che: 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.134 del 07/06/2024 (R.G.220)  si 



 - Pag. 3 - 

approvava l'avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento della 
gestione del centro estivo da attivarsi presso la scuola dell'infanzia di via Virgilio dal 1° luglio al 2 
agosto 2024; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.147 del 20/06/2024 (R.G.243) 
venivano nominati ai sensi dell'art.93 comma 1 del D. Lgs. n.36/2023 i componenti della 
commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle proposte progettuali presentate per la 
manifestazione interesse relative alla gestione del centro estivo da attivarsi presso la scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio; 

Dato atto che entro il termine ultimo per l'inserimento sulla piattaforma telematica utilizzata - ovvero 
quella della Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata 
raggiungibile all'indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata - delle manifestazioni 
di interesse per la gestione del Centro Estivo  è pervenuta una sola manifestazione da parte della Leonardo 
Società Coopertiva Sociale con sede in via del Sambuco sn, Avezzano, P. IVA/C.F. 01596930667; 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle proposte progettuali 
presentate per la manifestazione interesse del 25/06/2024, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
Visto il verbale del RUP circa la valutazione dell'offerta economica presentata dalla Leonardo Società 
Coopertiva Sociale invitata alla successiva fase di gara, allegata al presente atto; 
Dato atto che la ditta individuata è in possesso della capacità tecnica e professionale adatta per garantire i 
servizi di cui sopra, risulta in possesso dei requisiti di legge per i rapporti con la P.A., come risulta dalla 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto dall'art.52 del D. Lgs. n.36/2023, pervenuta 
unitamente all'offerta, acclarata al protocollo dell'Ente al n.6.716 del 28/05/2024 ed allegata al presente 
atto; 
Viste le verifiche effettuate dalla stazione appaltante, propedeutiche alla stipula del contratto quali la 
consultazione del casellario ANAC e la verifica della regolarità contributiva attraverso la consultazione del 
DURC on line prot. n.INAIL_43987367 del   04/06/2024 con scadenza 02/10/2024; 
Ritenuto necessario procedere ad affidare alla Leonardo Società Coopertiva Sociale con sede in via del 
Sambuco sn, Avezzano, P. IVA/C.F. 01596930667 la gestione del centro estivo che verrà attivato presso la 
scuola dell'infanzia di Via Virgilio dal 1° luglio al 2 agosto dal lunedì al venerdì attraverso un numero 
adeguato di educatori ed operatori che si occuperanno di realizzare la proposta progettuale presentata; 
Considerato che ai sensi dell'art.119 commi 1 e 2 del D. Lgs. n.36/2023 l'appaltatore non potrà affidare 
a terzi e dovrà eseguire a propria cura l'esecuzione delle forniture attinenti alla categoria prevalente 
trattandosi di acquisto non soggetto a subappalto; 
Visto il decreto sindacale n.1/2024 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
dell'Area Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa ed il Responsabile del 
procedimento con la sottoscrizione  del presente provvedimento, attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di affidare la gestione del centro estivo che si svolgerà presso la scuola dell'infanzia di Via Virgilio 
dal 1° luglio al 2 agosto alla Leonardo Società Coopertiva Sociale con sede in via del Sambuco sn, 
Avezzano, P. IVA/C.F. 01596930667, ai sensi dell'art.50 comma 2 del D. Lgs. n.36/2023; 

3. di impegnare ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 12.000,00, IVA compresa al 5% in favore 
della Leonardo Società Coopertiva Sociale con sede in via del Sambuco sn, Avezzano, P. 
IVA/C.F. 01596930667 per la gestione del Centro Estivo che si attiverà presso la scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio dal 1° luglio al 2 agosto dal lunedì al venerdì attraverso un numero 
adeguato di educatori ed operatori che si occuperanno di realizzare la proposta progettuale 
presentata con imputazione della spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario alla Missione 
12  - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo 1669 "Spese per il potenziamento dei 
centri estivi diurni, etc  - prestazioni di servizi"; 

4. di dare atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare per ciascuna operazione di 
pagamento relativo al servizio di gestione del Centro Estivo che si attiverà presso la scuola 
dell'infanzia di Via Virgilio dal 1° luglio al 2 agosto è il seguente:  B208EED46C; 

5. di dare atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 



 - Pag. 4 - 

del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della L. n.241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett. e), della L. n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183 comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 
(F.to Dott.ssa Marina Marchegiani) 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 

  

 

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 28/06/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente ad interim dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


